

BRUNO MERTZ

UX/UI DESIGNER

PORTIFÓLIO: BRUNOMERTZ.COM.BR



● Experiências Profissionais

2020 - ATUAL

Web Designer

Radha Brasil - Revista Seleções

Atuação no site da revista Seleções e dos produtos Radha Brasil e associados. Dentre eles: Vida Balanceada, Turma da Mônica de A a Z, Turma da Mônica e o Corpo Humano, Proteste, entre outros. Coordenação do time de Design.

- Design de Landing Pages e desenvolvimento front-end
- Análise de usabilidade com hotjar para melhorias nas Landing Pages
- Testes A/B para definição de layouts
- Construção de protótipos navegáveis no Figma
- Desenvolvimento de emails mkt
- Redesign site Seleções 2021 e 2023
- Gestão da monetização do site Seleções
- Análise de performance do site Seleções no Analytics

2007 - 2020

Designer Digital

Universidade Candido Mendes

Atuação no setor de Comunicação e Marketing, dando suporte em projetos de design e webdesign.

- Redesign site Candido Mendes 2018
- Gestão do site em Wordpress
- Landing pages de campanhas de captação de alunos
- Design de mídias digitais

2006 - 2007

Designer Gráfico

Objetiva Comunicação

Como experiência principal ficou a compreensão de todo o processo da agência, desde o atendimento ao cliente até acompanhamento gráfico.

2003 - 2006

Designer Gráfico

HZ Comunica

Branding, identidade visual e campanhas publicitárias. Trabalhei junto aos clientes Rede Multi Market, Petrobrás e Prefeitura de Niterói.

● Resumo

Iniciei como designer gráfico no ano de 2003, com o tempo fui me interessando pela área digital e em 2012 cursei desenvolvedor web.

Saber front-end me ajudou a melhorar minhas escolhas técnicas como designer. Logo após, para uma melhor compreensão dos usuários, estudei e me especializei em Design de Interação e na sequência fiz a formação de UX designer para uma abordagem mais prática.

Estou focado em aperfeiçoar minhas habilidades em produtos digitais e tenho por objetivo fazer a transição plena para o UX Design.

● Habilidades

Web design, Design thinking, UX/UI design, prototipagem, teste de usabilidade, userflow, pesquisa com o usuário, metodologias ágeis, desenvolvimento front-end, análise de métricas, criatividade, atitude de dono, responsabilidade.

● Ferramentas

Figma, Adobe Creative (Photoshop, Illustrator, XD), Hotjar, Clarity, Google Analytics, Google Optimize, Maze Design

● Educação

- 2022 - 2023 **UX Design | Formação 120h/a**
Design Circuit
Formação sólida, completa e com abordagem objetiva voltada para as práticas do dia a dia.
- 2015 - 2017 **Design de Interação | Pós Graduação**
Faculdade Senac
O curso abordou temas do universo UX design como: arquitetura da informação, inovação, design thinking, metodologias ágeis, modelos de pesquisa, modelos de canvas, protótipos, testes etc... O projeto final foi um produto fictício que passou por todas disciplinas estudadas.
- 2011-2012 **Desenvolvedor WEB | Formação**
Senac
HTML, CSS, Algoritmo, Banco de dados (SQL), Javascript, PHP e MySql
- 2003 - 2008 **Design Visual | Graduação**
Faculdade da Cidade
Graduação com habilitação em programação visual.
Oficina de silk, laboratório fotográfico, oficina de marcenaria, de desenho e laboratórios de informática com aulas 3d, web e gráfico.

● Contato



21 98133-5042



brunomertz@gmail.com



Niterói/ RJ